
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 38 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. a)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0108359/U DEL 28/06/2022 13:31:17



Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 38 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. a) avendo accertato il decesso dell’imprenditore individuale, tramite il Portale 
dell’Anagrafe del Comune di Roma; 

Essendo stata data notizia dell’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, 
tramite la Comunicazione prot. n. 80231/2022 del 11.05.2022, in affissione in Albo
camerale dal 12.05.2022 al 26.05.2022;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che siano state presentate osservazioni ostative all’adozione del 
provvedimento finale, secondo il disposto dell’art. 10 della L. 7/8/1990, n. 241 e 
s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett. a), del D.P.R. n. 247/2004, per decesso dell’imprenditore, di n. 38
imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
              Barbara Cavalli

Signed by CAVALLI BARBARA
28.06.2022 09:29:56 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

 STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 288481 NDRNDR37T07E335K GEOM. ANDREA ANDREOZZI

2 323880 ZMPCST31S55H404E ZAMPA CRISTINA

3 281791 RNDGBR36M03I992C RENDESI GILBERTO

4 336483 RLNSST30D18F960Z ORLANDINI SISTO

5 364305 BBTNZR27R10E958J ABBATINI NAZARIO

6 400543 CTLMHL26R17A055U CATELLA MICHELE

7 425468 BRTGPP30T09D761T BIRTOLO GIUSEPPE

8 425487 SRELNZ34D10L046P SERI LORENZO

9 437170 RNGRND27C13D965O RANGHELLA ARMANDO

10 438306 PCCCLN27D65A502H PICCOLINO CAROLINA

11 442335 BSCGRG34R31H501H AEBISCHER GIORGIO

12 460373 CRRSLD31R30Z614V CERRUTI OSVALDO

13 466677 PRFGNN36B29A885S PROFETA GIOVANNI

14 466758 STFDRN25P44H501K STEFANI ADRIANA

15 480434 CLRTMS31L31H501K COLARIETI TOSTI TOMMASO

16 496277 PSQNLL31P12I234T PASQUIRE ANIELLO

17 518227 GRRGCR31B28H501N GUERRA GIANCARLO

18 522092 MSCCRD29D03H501Y MESCHINI CORRADO

19 526720 SPSCRI26H27H243X ESPOSITO CIRO

20 534462 PRCFNC36E69H501R PORCELLI FRANCO

21 538056 PLSDNC34M69B472Z PELOSI DOMENICA

22 538615 CGNLLN37S48H501Y CIGNETTI LILIANA

23 561599 CRMFNC33A29H501R CARMOSINI FRANCESCO

24 564259 SRFMRA29E04H501K SERAFINI MARIO

25 564444 BFFGRG32C06A390G BIFFOLI GIORGIO

26 592404 PCLDNI34S28I804Q PACELLA DINO

27 610516 TTVGFR36D02H501U OTTAVIANI GIANFRANCO

28 612769 RSSMRA28R27H501O ROSSI MARIO

29 634501 BSSLEI24M14H501L BUSSOLETTI ELIO

30 637204 STNSNT37D47A044I STANGONI SIMONETTA

31 655857 PNGGCR34S03F205I PANIGADA GIANCARLO

32 674512 RCCGCM33R26F717J L ALTERNATIVA DI GIACOMO RICCI

33 701637 RLACMN33P13F559O AURILIA CARMINE ATTILIO

34 705359 RNDMRA29H19G253U DI GROSS CATERING DI RENDA MARIO

35 709633 DNNSNT36R18E393J D ANNIBALE SANTE

36 719781 STRLRD35S22H501I STERPI ALFREDO

37 723308 MNRLDA37P12I754P MANERA ALDO

38 729984 LCTGNN37C27B520K LICATA GIOVANNI

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)
"Decesso dell'imprenditore"

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0108359/U DEL 28/06/2022 13:31:17


